
 

COMUNE DI ROCCAFORZATA 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 36 del 19/04/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 36 DEL 19/04/2021 

 

OGGETTO: Catasto incendi. Aggiornamento delle aree percorse dal fuoco L. 353/2000.  Anno 

2020.  Approvazione in via provvisoria. 

 

L’anno duemilaventuno addì diciannove del mese di Aprile alle ore 15:55, presso la SEDE 

COMUNALE di Roccaforzata, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori:  

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DOTT. IACCA  ROBERTO SI 

VICE SINDACO D'ABRAMO GIUSEPPE -- 

ASSESSORE CARONE FRANCESCO SI 

 

Presenti n° 2   Assenti n° 1 

Assiste alla seduta il Segretario Generale  DOTT.SSA MARILENA CAVALLO. 

 

Il Sindaco DOTT. IACCA  ROBERTO, considerato che l’adunanza è valida per il numero degli 

intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, Dlgs 

n° 267 del 18.08.2000, i seguenti pareri e visti: 

 

Il Responsabile del Servizio DOTT. IACCA  ROBERTO in data 09/04/2021 , in ordine alla 

regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Servizio 

DOTT. IACCA  ROBERTO 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 36 del 19/04/2021 

 
Il Sindaco, constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, invita i componenti alla 

trattazione della pratica in oggetto.  

Relaziona sul punto all'O.D.G. il Sindaco In qualità di Responsabile del Servizio dell'UFFICIO 

TECNICO COMUNALE  (art. 107 T.U. D.Lgs. 267/2000) 

VISTA la delibera di G.C. n. 75 del 28/09/2020  esecutiva, di attribuzione ai componenti della Giunta, 

Comunale, ai sensi dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione dei 

servizi e il decreto sindacale n. 7 del 01/03/2021 Prot. 925 con il quale il Sindaco Dr. Roberto IACCA 

assegna a se medesimo l’incarico di responsabile, dei servizi LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA 

PROTEZIONE CIVILE, Ambiente, Servizi Cimiteriali, Patrimonio e S.U.A.P.; 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE  

CON delibera di G.C. n. 170 del 09/11/2007, esecutiva, è stato istituito presso l’Ufficio Tecnico – Servizio 

Assetto del Territorio, ai sensi della L. 21/11/2000 n. 353 e della L.R. n. 18 del 30/11/2000, il “Catasto degli 

Incendi Boschivi”; 

CON determinazione n. 19 del 21/12/2007 è stato aggiornato il catasto dei soprassuoli già percorsi dal 

fuoco nell’anno 2007 secondo gli elaborati trasmessi dal Comando Stazione del Corpo Forestale dello Stato, 

e dato atto che l'elenco delle particelle è stato affisso all'Albo Pretorio il 27/12/2007 per 30 giorni al n. 473, 

senza che siano pervenute osservazioni giusta attestazione  Port. 2344 del 22/05/2008 ; 

CON delibera di G.C. n. 70 del 23/05/2008, esecutiva, è stato approvato in via definitiva, ai sensi della L. 

21/11/2000 n. 353 e della L.R. n. 18 del 30/11/2000, il “Catasto degli Incendi Boschivi” ; 

CON determinazione n. 123 del 06/06/2011 è stato preso atto dell’inesistenza di soprassuoli già percorsi 

dal fuoco negli anni  2008-2009-2010; 

CHE questo Comune ha proceduto al monitoraggio degli incendi verificatisi nel proprio territorio negli anni 

dal 2004 al 2017, attraverso Consultazione delle aree percorse dal fuoco rilevate da CFS/CFR sul sito 

ufficiale Sistema informativo della montagna; 

CON  deliberazione del Consiglio Comunale nr. 25 del 30/07/2018 si è proceduto ad approvare in via definitiva, gli 

elenchi e le cartografie delle aree percorse da incendi e  l’elenco delle aree percorse dal fuoco per gli anni dal 2004 al 

2017. “Catasto degli Incendi Boschivi” come meglio rappresentati nell'allegato adottato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 27 del 21/05/2018, che costituiscono la rappresentazione dell'aggiornamento del Catasto previsto dall'art. 

10 comma 2 Legge 21.11.2000, n. 353, con l'inserimento degli eventi verificatisi nel predetti anni e che si allega alla 

presente per la visura completa delle aree percorse dal fuoco nei vari anni; 

CON delibera di G.C. n. 48 del 14/08/2019, esecutiva, è stato approvato preso atto che nell’anno 2018 non 

esistono incendi Boschivi; 

CON  deliberazione del Consiglio Comunale nr.23 del 07/09/2020  si è proceduto ad approvare in via definitiva, 

gli elenchi e le cartografie delle aree percorse da incendi e l’elenco delle aree percorse dal fuoco per l’anno 2019. 

“Catasto degli Incendi Boschivi” come meglio rappresentati nell'allegato adottato con deliberazione di Giunta comunale 

G.C. n. 14 del 10/03/2020, che costituiscono la rappresentazione dell'aggiornamento del Catasto incendi previsto 

dall'art. 10 comma 2 Legge 21.11.2000, n. 353, con l'inserimento degli eventi verificatisi nel predetto anno; 

CHE questo Comune ha proceduto al monitoraggio degli incendi verificatisi nel proprio territorio per l’anno 2020, 

attraverso Consultazione delle aree percorse dal fuoco rilevate da CFS/CFR sul sito ufficiale Sistema informativo della 

montagna, risultando n. 3 (tre) particelle interessate da aree percorse dal fuoco, data incendio 02/07/2020 come si 

evince dall’allegate schede redatte dall’Ufficio Tecnico 

 

CHE  l'istituzione di detto catasto prevede l'apposizione di vincoli che limitano l'uso del suolo solo per 

quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi scadenze temporali differenti, 

ovvero:  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 36 del 19/04/2021 

➢ vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli siano stati 

percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente l’incendio per almeno 

quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente di opere pubbliche che si rendano 

necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di 

inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati 

entro quindici anni dall’evento; 

➢ vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, è 

vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad 

insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già 

rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici 

vigenti a tale data. In tali aree è vietato il pascolo e la caccia;  

➢ vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento e di 

ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica 

autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla 

regione competente, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari situazioni 

in cui sia urgente un intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici;  

Ritenuto dover procedere ad aggiornare il catasto delle aree percorse dal fuoco, ai sensi del comma 2 

dell'art. 10 della L. 353/2000;  

Vista la legge 21/11/2000 n.353, art.10;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 dicembre 2001, recante «Linee guida in 

materia di predisposizione dei Piani regionali per il contrasto agli incendi boschivi»;  

Vista la  LEGGE REGIONALE 12 dicembre 2016, n. 38 “Norme in materia di contrasto agli incendi boschivi e 

di interfaccia” 

 Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2004, recante: «Indirizzi in materia 

di protezione civile in relazione all'attività contrattuale riguardante gli appalti pubblici di lavori, di servizi e 

di forniture di rilievo comunitario»;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 luglio 2007, recante «Dichiarazione 

dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa del propagarsi di incendi su tutto 

il territorio nazionale ai sensi dell'art.3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n.245, convertito, 

con modificazioni, dall'art. 1 della legge 27 dicembre 2002,n.286; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27 luglio 2007, recante «Dichiarazione dello 

stato di emergenza in relazione ad eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di 

combustione nei territori delle regioni dell'Italia centromeridionale»; 

Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° giugno 2007; 

Viste le ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3606 del 28 agosto 2007 e n.3624 del 

22ottobre 2007; 

Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3680 del 5 giugno 2008 (G.U. n.137 del 

13.06.2008); 

Dato atto che la presente proposta non comporta impegno finanziario in quanto le procedure tecniche per 

l'aggiornamento del catasto delle aree percorse dal fuoco è stata effettuata dall'UTC; 

Dato atto che si è proceduto ad una ricognizione di tutti gli incendi presenti sul portale SIM e che si è 

riscontrata la presenza degli incendi verificatisi come da scheda allegata nella tabella riassuntiva delle 

particelle percorse dal fuoco per ogni singolo incendio; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 36 del 19/04/2021 

Visti: 

Il vigente statuto comunale; 

Il vigente Regolamento di contabilità; 

Il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000 sono stati acquisiti i pareri favorevoli 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi rispettivamente dal Responsabile del 

Servizio Tecnico e Finanziario; 

 

 

D E L I B E R A 

1. Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

2. di procedere all'aggiornamento del catasto incendi relativamente all’anno 2020 ai sensi e per gli 

effetti della legge 353/2000, della normativa regionale vigente, e conseguenti adempimenti 

amministrativi, utilizzando i dati relativi al censimento dei soprassuoli già percorsi dal fuoco 

secondo i rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato e consultabili sul sito internet SIM - 

Sistema Informativo della Montagna;  

3. di individuare, conseguentemente, negli elaborati cartografici predisposti dall’UTC, composti da 4 

pagine ed allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, 

comprendente l’elenco provvisorio dei terreni da sottoporre a procedura di pubblicazione con le 

modalità previste dall’art. 10, comma 2 , della legge 21/11/2000, n. 353 e successive modifiche ed 

integrazioni, per il loro inserimento definitivo nel catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco;  

4. di disporre, ai sensi di quanto prescritto dall’art.10, comma 2, della legge 21/11/2000 n. 353 e 

successive modificazioni: - che gli elaborati tecnici costituenti l'aggiornamento del catasto dei 

predetti soprassuoli percorsi dal fuoco saranno pubblicati per n. 30 (trenta) giorni consecutivi 

all’Albo Pretorio Comunale, durante i quali chiunque avrà facoltà di prenderne visione negli orari 

di ufficio; - che nel suddetto periodo di pubblicazione e non oltre, potranno essere presentate 

osservazioni a da parte degli interessati e/o degli enti o organismi istituzionali competenti, le quali 

dovranno essere avanzate, per iscritto , al protocollo generale del Comune; - che decorso il 

suddetto termine di n.30 (trenta) giorni di pubblicazione degli atti, il Comune valuterà le eventuali 

osservazioni presentate regolarmente e nei termini prescritti ed, entro i successivi n.60 (sessanta) 

giorni, approverà definitivamente l'aggiornamento del catasto degli incendi, con le relative 

perimetrazioni cartografiche sulle quali varranno i divieti e le prescrizioni previste per legge;  

5. di demandare al Responsabile dell’UTC settore Urbanistica  l'adozione dell'istruttoria 

consequenziale a tale proposta di deliberazione;  

6. di dare atto che la presente proposta di deliberazione per la giunta comunale non comporta 

impegni di spesa.  

7. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 36 del 19/04/2021 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma viene sottoscritto  

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Sindaco DOTT. IACCA  ROBERTO  DOTT.SSA MARILENA CAVALLO1 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’  

(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 

Si attesta che copia di questo atto viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune il 19/04/2021 per 

rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; viene trasmessa, 

contestualmente, in elenco ai Signori Capigruppo Consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 

267/2000. 

La presente deliberazione diviene esecutiva: 

Immediatamente , ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 267/2000. 

Roccaforzata, lì 19/04/2021          

Il Responsabile della Pubblicazione 

MARINELLI SAVERIO2 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 



 

COMUNE DI ROCCAFORZATA 
Provincia di Taranto 

Prot. 1706  

Si porta a conoscenza che 

 è in pubblicazione, ai sensi e per gli effetti del 2° comma dell’art. 10 della 
Legge 21.11.2000 n. 353, dalla data odierna e per la durata di trenta 
giorni consecutivi, sul sito istituzionale del Comune di ROCCAFORZATA, 
l’elenco delle aree percorse dal fuoco per l’anno dal 2020 ; 

 il “Catasto degli Incendi Boschivi” è istituito 

presso l’Ufficio Tecnico – Servizio Assetto del Territorio, ai sensi della L. 
21/11/2000 n. 353 e della L.R. n. 18 del 30/11/2000 e per l’anno 2020 è 
stato adottato con delibera di G.C. n. 36 del 19/04/2021, esecutiva. 

 durante il periodo di pubblicazione, chiunque interessato può 
presentare osservazioni in merito. 

il link di pubblicazione Albo on line è il seguente: , al link 
http://www.comune.roccaforzata.ta.it/index.php/92-lotta-incendi-
boschivi/767-catasto-incendi-boschivi-anno-2020 

Roccaforzata, 20 aprile 2021 

 
Il Sindaco/ Responsabile del Servizio Assetto del Territorio   

Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

http://www.comune.roccaforzata.ta.it/index.php/92-lotta-incendi-boschivi/767-catasto-incendi-boschivi-anno-2020
http://www.comune.roccaforzata.ta.it/index.php/92-lotta-incendi-boschivi/767-catasto-incendi-boschivi-anno-2020


Ministero delle Politiche Agricole  Alimentari e Forestali
Corpo Forestale dello Stato

Rilievo delle aree percorse dal fuoco

Regione PUGLIA Provincia TARANTO

Comune ROCCAFORZATA

Località sp 113 Roccaforzata-S.Giorgio Jonico

Data incendio 02/07/2020

Totale superficie percorsa dal fuoco (Ha) 00.80.75

Lista delle particelle interessate
  Codice

Nazionale

 Foglio Particella Sub Allegato Sviluppo Superficie in mq

Percorsa Totale

Superficie boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 00.80.75

Superficie non boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 00.00.00

Di cui superficie pascoliva percorsa dal fuoco (Ha)

H409 3 00126 0 0 2533 3678

H409 3 00605 0 0 0 0

H409 3 00609 0 0 0 0

La cartografia catastale di sfondo, messa a disposizione dall’Agenzia del Territorio, nelle zone non interessate da controlli agricoli comunitari può non
essere aggiornata alla attualità oppure non essere digitalizzata (presenza dei soli centroidi particella) pertanto in taluni casi l’elenco delle particelle
deve essere considerato indicativo e non esaustivo. Si invita quindi l’utente a visualizzare l’incendio su cartografia catastale per verificare in modo
puntuale le particelle interessate e ricomprese nel perimetro.  Per quanto riguarda i dati delle superfici indicati, sono stati desunti mediante rilievi
(scala 1:2.000-1:5.000) effettuati con strumentazione speditiva a precisione metrica per finalità' interne al servizio d'istituto e suscettibili di errori sia
strumentali sia di carattere tecnico e pertanto, al fine della redazione del Catasto Incendi, tali superfici devono essere ricontrollate e verificate








